

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie: o godzinie 6 rano i o 5 wieczór.

WYDANIE WIECZORNE.

Wszystkie ogłoszenia... Adres Red: ul. św. Tomaszka L. 35...

WŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuję Administracja „Głosu Narodu”... od miejsca za wiersz drobnym piśmą (petit) 20 halercy...

Po zdobyciu Antwerpii.

Amsterdam. (T. B.) „Telegraph” donosi z Sas van Gent: Balon Zepplina zauważono w niedzielę nad miejscowością Oudenarden...

Obraz miasta.

Amsterdam, 13 października. (T. B.) „Handelsblad” donosi z Antwerpii z dnia 10 b. m.: Ulice zarówno w uboższych, jak i bogatszych dzielnicach wzdłuż portu, są puste...

Bomby nad Paryżem.

Paryż, 13 października. (T. B.) „Ag. Havasa”. Niemiecki „Gołęb” zjawił się wczoraj o godz. 10 rano nad Paryżem i rzucił część bomb. Jedną z nich padła na dworzec kolei północnej, rozbija dach szklany i wpadła między dwa wagony...

Ukaz przeciw obcym poddanym.

Petersburg, 13 października. (T. B.) via Berlin. Ukaz carski zarządza niezależnie od istniejących ustaw co do praw obcych poddanych przy nabywaniu własności ziemskiej w Rosji...

Program rosyjski.

Zagospodarowują się pospiesznie w Galicji wschodniej, w tej — jak ją stale nazywali — „Rosji Podkarpackiej” „wyzwolonej obecnie” z pod panowania austriackiego...

Co nam przynoszą? Manifest Mikołaja Mikołajewicza, obiecywał „Polskę swobodną w religii, języku i samorządzie”. Manifesty wysokich osobistości mówią zawsze o wolności. Ale programem faktycznym nie są manifesty!

„Uważam za niezbędne zaznaczyć was z zasadami wytycznymi przyszłej mej działalności. „Przedewszystkiem Galicja wschodnia i Lenkowszczyzna jest odwieczną częścią jedną Wielkiej Rosji...”

„Wszystko, co powiedziałem, dotyczy wyłączonej ziem odwieczności rosyjskiej. W Galicji zachodniej przedsięwzięta jest inna, skład ludności polski. Kiedy dzielnice nasze wojsko wyzwoli te części Galicji, z radością zastosuje tam zasady, ogłoszone w odezwie Naczelnego wodza...”

„Znam się wam te rozległe pełnomocnictwa, które posiadam, celem zapobieżenia wystąpieniu przeciwko państwowości rosyjskiej. Spodziewam się, że nie będę potrzebował do nich się uciekać...”

„Oto krótki, szczerzy program. Galicja wschodnia i część podkarpacka Zachodnią ma zostać rosyjską. Tak, jak jest rusyfikowana Litwa, Białoruś i Ukraina...”

„Dobrze się stało, że hr. Bobriński okazał taką rozległą szczerą i taką perspektywę otworzył przed Polakami za Sanem. Program rosyjski jest teraz znany. I znana jest z góry odpowiedź polskiego społeczeństwa...”

W jaki sposób Anglia prowadzi wojny.

„Zeit” w Nrze 4325 ogłasza bardzo znamienity artykuł Aleksandra Peeza, zmarłego wielkiego przemysłowca i członka Izby panów...

wyspie brytyjskiej część najlepszych sił roboczych i płynnych kapitałów z kontynentu i uczyniły z kraju, w którym dotychczas znano tylko pania i sługę, teren przemysłowy.

„Wpływ wojen napoleońskich na stosunki gospodarcze Anglii wykazuje się najlepiej z porównania liczb angielskiego wywozu podczas i po wojnie. Gdy został zawarty pokój paryski i dały się uczuć jego skutki, spadł wywóz w roku 1816 na 41, a w roku 1819 nawet na 35.000.000 funtów...”

„Do lekkomyślności po największej części wywołanej słowem „wojna” na przeto dla Wielkiej Brytanii całkiem inne znaczenie, jak dla kontynentu...”

„Państwa stałego ładu gmiotają się i walcą z największym wytyczaniem, a ten, który odniósł zwycięstwo, uzyskał sławę, w najlepszym razie jakiś krzyk, podczas gdy Wielka Brytania, jako języczek w wagi, rozstrzyga i zdobywa pożądaną kraj w obcych częściach świata...”

„Również i w tym kierunku ma wojna dla Anglii całkiem inne znaczenie, jak dla ładu stałego, ponieważ wojska swe wysadzają na ląd stały, trzymają w pobliżu brzegów, w każdym nieopomyślnym razie znowu na okręty ładuje, by je w danym nieopomyślnym wypadku znowu wysadzić...”

„Częstokroć bierze Wielka Brytania dlatego tylko udział w wojnie, aby zniszczyć lub zabrać innym ludom porty, arsenały, doki, fabryki pomocnicze marynarki, a szczególnie floty. Tak się stało z Hiszpanią w r. 1804, z Francją pod Abukir 1798 i Trafalgar 1805, z Portugalią i Danią w r. 1807...”

„Z Holandii zabrawała w r. 1799, 25 okrętów wojennych (z tego 16 dwupokładowców). Z Danią uprowadziła 18 okrętów liniowych, „aby nie dopuścić izby duńska flota wpaść w ręce Francji”...

„Z Holandii zabrawała w r. 1799, 25 okrętów wojennych (z tego 16 dwupokładowców). Z Danią uprowadziła 18 okrętów liniowych, „aby nie dopuścić izby duńska flota wpaść w ręce Francji”...

„Wielkie informacje w sprawie organizowanej roboty udziałał p. Stanisławowa Steinowa, Kraków, ul. Szołowska 1. 20, parter, codziennie od godz. 3 do 5 popołudniu...”

Anglii jednakowo nienawidzą flot jak i wielkich portów, szczególnie portów wojennych państw kontynentalnych. Dawniej Tulon był najpożądanym kąsek dla Anglików, obecnie zdaje się nim być Kiel, by później zwrócić się do Bizerty obok Tunisu...

„Główną zasadą ang. państwowości jest to, że wyspa brytyjska nigdy nie występuje do walki bez sojuszników, którym kładzie się na barki główny ciężar. Walki morskie biorą Anglię na siebie, za to walki lądowe prowadzi cudzą bronią...”

„Trzeba pamiętać, że jesienne szarżki, przenikające do szpiku kości zimno, zbliżająca się zima, mogą stać się wrogiem naszych żołnierzy, sokroć niebezpieczniejszym niż każde nieprzyjacielskie...”

„W taki sam sposób w r. 1909 miały Austrowęgry i Niemcy być przez Francję i Rosję powalone, a gdyby się to było udało, to dzisiaj leżałby cały kontynent u stóp Albonu!”

Z Naczelnego Komitetu Narodowego Do Kobiet Polskich.

Trzeba pamiętać, że jesienne szarżki, przenikające do szpiku kości zimno, zbliżająca się zima, mogą stać się wrogiem naszych żołnierzy, sokroć niebezpieczniejszym niż każde nieprzyjacielskie...

„Zakup tych artykułów pociągających za sobą olbrzymie koszty, nie stojące w stosunku do naszych dochodów, musimy je przeto wyprodukować sami, a pokryć co najwyżej koszt samego materiału...”

„W nadziei, że ochotnicza pomoc kobiet polskich nie zawiedzie, postanowił Departament Wojskowy N. K. N. zorganizować na dużą skalę rycelny wyrób artykułów zimowych w obecnej wojnie...”

„Zdobycie dobrowolnego podatku pracy dla tych, którzy krew za Polskę przelewają, do roboty też jak najliczniej stanęły.”

Standar z roku 63 dla Legionistów.

Zaraz po wybuchu wojny złożona nieznana z nazwiska Pani w strzeleckiej komendzie okręgowej sztandar pochodzący z r. 1863 i przeznaczona dla polskich oddziałów w obecnej wojnie. Nieznany ofiarodawczyni składa Departament Wojskowy N. K. N. serdecznie podziękowanie i prosi, aby zgłosiła swe nazwisko.

Z żalobnej karty Legionów.

W dniu 10 bm. o godz. 7 rano zmarł w krakowskim szpitalu wojskowym Nr 2 legionista Kazimierz Patlewicz, żołnierz 1 pułku pod komendą Józefa Piłsudskiego. Cześć Jego rycerskiej pamięci.

O ciepłej skarpetki. Do licznych już prób, które intendantura wojskowa Legionów polskich skierowała do szerokiej sfery społeczeństwa, przybyła nowa. Dla Legionistów potrzeba ciepłych skarpetek, które zyczliwi ofiarodawcy chcą za przesyłać do intendantury Legionu Zachodniego, ul. Gołębia 20.

bra ochrona nóg przed zimnem i wilgocią. Dość zaznaczyć, że w pruskiem wojsku żołnierz podlega karze, jeżeli nie zmieni skarpetek zaraz po przemożeniu. Obecnie zaś jesień specjalnie powinna wzmocnić troskę o dobre zaopatrzenie nóg żołnierza. oczekujemy licznych i chętnych w tym celu darów.

Dla krakowskich dzieci.

Przed dwoma miesiącami zęgnaliśmy na krakowskim rynku pułk 13-ty, złożony przeważnie z chłopców naszego miasta. Wyjeżdżali ochoczo, kwiaty zdobyli ich czapki, zęgnaliśmy ich ze wzruszeniem i nadzieją szczęśliwego powrotu. Od tego czasu dla jednego kwiatki zamienili się w wawrzyn. Po nasi chłopcy dzielnie się spisałi, ale niejedyn też został na polu chwały, i kwiatki, które wziął z domu towarzyszyli mu do grobu.

Wielkość ich jednak część bije się dalej. a serca i modlitwy nasze im towarzyszą; ale czy nie możemy dać im jeszcze innego dowodu pamięci? Możemy i powinniśmy: wiemy, że idzie ciężka zima, a da się ona w znaki tym osobliwie, którym przyjdzie nierz w polu nocować. Czy każda z nas, choćby nie miała w wojsku, albo w tym pułku syna lub brata, nie pragnie ulżyć wojskowi naszym tej ciężkiej doli, wszak oni się wszyscy za nas biją i pierwszą swoją nas zastawiają. Niejedna też pragnie wysłać paczkę do pułku, ale trudności opakowania i wysyłki ją wstrzymuje.

Dlatego wzywamy wszystkie kobiety naszego miasta i te, które z obawy przed obłęzieniem Kraków opuściły, bez względu, czy mają lub nie, drogich sercu swemu w wojsku, byśmy wspólnymi siłami przygotowały ciepłe odzienie, dla naszego 13-go pułku. Potrzebna nade wszystko bielizna zimowa, ciepłe skarpetki, kominiarki, ogrzewacze kolan, kamazee, rękawice, miteny, szaliki wełniane, ochraniacze uszów. Przedmioty te nie są drogie i prawie każdego stać na te małą ofiarę. Kto zaś może i umie, niech je tam wyrabia, a będzie to najliczniejszemu zajęciem dla naszych dziewcząt pobawionych obecnie pracy. Spieszmy się jednak, zima za pasem, a nasi drodzy czekają i marzną.

Wszystkie dostarczone ciepłe ubrania przyjmowane będą w lokalu Polskiego Związku Niezależności, Szecepańska 6, od 15 do 25 b. m., każdego dnia od godz. 4 do 6 popoł. za kwiatami. Następnie tam spakowane, zostaną wszystkie razem wysłane do miejscowości, gdzie znajdują się będzie pułk 13-ty.

Zapomnieni profesorowie.

Z kół nauczycieli szkół średnich otrzymujemy następujące pismo które umieścić bez zmiany uważamy sobie za obowiązujące.

W chwili, gdy wiele dyktasterii urzędniczych wdrożyło już akcję, zmierzającą do ulżenia przykrej doli tym wszystkim swoim członkom, którzy narażeni zostali na przyczynowe opuszczenie miejsca swego dotychczasowego pobytu z powodu wypadków wojennych — w czasie, gdy władze dotyczące pomyślały o losie nauczycielstwa ludowego i opublikowały wskazówki, jakimi kierować się powinno przebywając poza granicami kraju, w chwili, gdy nawet organizacje prywatne (np. kupców, adwokatów, aptekarzy) zabrały się do dzieła niesienia pomocy najbardziej potrzebującym, jedna z nielicznych zapewne organizacji nie daje znać o sobie w tak krytycznych chwilach: organizacja nauczycielstwa szkół średnich. Władze też co do tej kategorii nauczycieli nie pomyślały o wydatniejszej, a nade wszystko równomiernej pomocy.

Położenie wśród profesorów gimnazjów galicyjskich, szkół realnych i seminarjów nauczycielskich nie jest zaiste do pozazdrośczenia. Obarczani często licznymi rodzinami, bez zapasów, wyczerpani z gotówki, musieli ruszyć w obce strony. Wszyscy ci, którym los przydzielił był na miejsce stałego pobytu prowincjonalne miasta podkarpackie: od Kołomyj poczynając, a kończąc na Nowym Sączu, tudzież miast: Rzeszów, Gródek, Kamionka itd. (nie wspominając już nawet Brodów, Buczacza, Tarnopola lub Mieleca, Rudnika...), wszyscy oni zaśwszy odgłos pierwszych surm bojowych, stawali się co rychłej zaopatrywać na dłuższy przeciąg czasu w najpotrzebniejsze zapasy: w środki żywnościowe, węgiel kam., drzewo itp. aby podołać trudnościom czasów wojennych. Alieśli losy sprawy wszystkich przykrą niespodziankę: trzeba było rzucić miejsce stałego pobytu, a gotówka wydana na zbieranie zapasów okazała się wyrzuconym na ulicę groszem. Oszczędności zaś w latach tak ciężkich nie było żadnych. Dobrze jeszcze wyszli ci, którym dane było zabrać z sobą trochę odzieży i bielizny; inni (przedewszystkiem ze wschodnich stron kraju) ruszać musieli w świat w jednej sukni i przenosić wielodniowe, a nieźmiernie ociężałe trudy podróży bez wszelkich środków do życia, pozostawiając za sobą całe swoje mienie na pastwę losu. A kiedy steranych, ziębnionych do szpiku kości przyjęła wreszcie jakaś odległa gmina pozakrajowa, okazało się, że

